De: qd̄ sit de possibilite aut impossibilitate talis
 d̄bonareis qm in presenti examinere, nec aig
 nec loq; et n̄ secula antecedat; tale factū fore
 simpliciter vltum, ad eig probz: l. n. M. et rasem
 adiecta; de si em oi suo bono q̄ etm ois eig in-
 clinac ad bonum, qo privas, impediy e. ois eig
 inclinac etm illa qe n̄ e' ad bonū qo privas
 si qe in ipsa privas inclinac obedire DEO,
 impediy. n. l. transfm: M. n. m: odium huigmi fore
 certum qo vltas oi suo bono privas, vltas em
 qia. malū qe malū profegi absolute n̄ p̄t ipse
 odisse prius sui ee laprenderet bonū ipse gen-
 eralem inclinacem ad obediendū DEO in oibu
 qe voluerit, et si vltas iā n̄ eet privata oi bono.

Prior in respectu forte nobilior est, et ex illa
 Legitima regula generali solvenda omnia arguta
 de violento & DEUS scilicet, DEUS potest agere con-
 tra inclinationem partem aut etiam generale volens
 et omnia agentium naturalium, nisi in contra inclinationem
 generalis, quae in re nihil aliud est, quam ipse
 esse creata in eadem creatura, quod esse nullus ens
 alienare potest, immo nec DEUS, quia ens creata
 creatur nisi ex neque DEUS facere potest. Et ideo
 inevitabiliter voluntas et alia agentia creata
 sunt entia nata obedire in omnibus quae DEUS
 vult.

224. Obj. 4. Voluntas nostra non habet scilicet actus impe-
 ratos, sed etiam scilicet actus elicitos pati potest vio-
 lenciam a creatis: ergo pro parte de actibus elicitis, non
 de actibus imperatis, non asseritur & sic procedit.
 Velle volens est actus perfectus elicitus, et sic in se
 velle voluntas a creatis potest pati violenciam: ergo in
 actibus elicitis voluntas a creatis potest pati violenciam.
 Pro 2. membro antecedenti: quando velle volens a creatis
 immutari, etiam in eo a creatis voluntas potest pati
 violenciam, quia enim ratio cur voluntas in actibus suis e-
 licitis non potest pati violenciam, est scilicet dicta, quod in eis
 a nulla creatura potest immutari: atque velle volens a crea-
 turis potest immutari: ergo etiam in eo violenciam pati. Mi-
 liquet & rationem adiectam m. p. quotidie experiamus.

+ inspiratos angeli boni non velle malum imitari
 in velle bonum, et vicissim + inspiratos angeli
 mali non velle et ponere bonum. Bonum tradit et
 imitari in velle malum, atque de angelis bonis
 tu malum est creatura; ergo velle velle non adeo
 et atque elicitur eis potest imitari a creatura, et
 cum aliquid ab eo a quo potest imitari, etiam potest pati
 violentiam, velle in actibus suis elicitis violentiam a
 creatura pati potest.

L. n. a. Cum 2. membro a: probatis 1. ad unum 225.
 p. M. d. quod velle velle imitari et in se a creatura
 intrinsece potest imitari, etiam in eo a creatura velle
 potest pati violentiam c. M. quod velle velle imitari
 occasionando, aut extrinsece a creatura potest imitari,
 id est, quod creatura phantasmata species aut aliquid quod
 a quo velle velle et nunc dependet potest imitari, in
 cuius imitatio etiam ipsa velle libere in velle
 suum imitatur, etiam in suo velle velle potest pati vio-
 lentiam n. M. et d. m. atque velle velle a creatura potest
 imitari intrinsece in se et imitari n. m. extrinsece
 in phantasmatis p. c. m. et n. c. utique, experimur
 quotidie bona nostra profita in malos atque de-
 generare + inspiratos diabolicos, et vicissim
 malos atque emendari ad atque bonos adiuvante
 custodia boni Angeli, at si quidem quod id
 contingat, clare apparebit ipsi velle + has in-
 spiratos tam occasione et imitari,

gatenz fill & eas spes phantastica imutanz
ut taliter et taliter intelligat, obtin, aut ga-
tens passio appetitus sensitivi taliter et ta-
liter movez, ut ex hoc appetitus raelis hoc
magis eligat qm illud, qo In n' obstande sitas
adhuc libere eligat, et eo ipso qd libere
eligat in suo selte, n' patit violenta: rae
qo ut nulla raea selte in actibz suis elii-
tis pnt inferre violentam supra assignata e,
qia a nulla raea intrinse et in seipsis
actz sui qm eliti pnt imutari.

226. Neq, dicas, n' regiri ad violentam, qd intrinse
imutet rem et imde in se, s' sufficere, qd imu-
tez aliqd a qo dependet, sicut em infans in utero
mulieris pregnantis matre, occisa et ipse vio-
lente interit, sed in matre ad infante se
Intra heat extrinse. Nam
Qd: Duo in violato attenda ce, nimiru actioem
in agente et passioem in passio, actio agentis n'
e violenta nisi gatenz caat passioem in passio
passi inclinari qd raria, qd evenire n' pnt nisi
in ipso, passio aliqd ei naale impediat, qd au-
tem hoc naale, passio impediat, ut imutatio
fieri in aliquo naali passio, et sic in ipso passio,
adeoq, etm passio intrinse imutari, s' in se
aliqd agens extrinse pnt passioem alterari

inclinasi intrinseca. passio gloriæ: et hoc est quod
 dicitur de ratione violenta esse, ut passio intrinseca
 immutetur, cum autem nullus agens creatus vel
 libera in actibus suis elicitis intrinsece immu-
 tare potest, dictum est, quod nullus agens extrinsecus
 creatus ei inferre potest violentiam. Quia infra
 ad instanciam factam, non ad violentiam non requiritur
 quod rem seu passio immutetur in se immutetur, si vio-
 lentiam sumat, facta, et non tantum causaliter, id est
 si sumat quatenus passio est, et non tantum quatenus
 actio est. Ad explendum autem propositum dico:
 ideo dalem infantem violententer interire
 quia per destitutum matricis occupationem
 et per causam infantem. scilicet in se intrinsece
 et passivè immutatur, scilicet, aliquid naturali in-
 fantis inclinasi fuit vitæ, quod causaliter extrin-
 secam gloriæ: Igitur ad hoc ut vitæ in-
 actibus suis elicitis à causa creata pati potest
 violentiam, atque elicitur de esse, quod inclinacione
 vitæ libera, quod autem et quando fieri
 potest, nec ego capio nec ad hoc peris probare:
 sed hoc de violento satis fuit. Clara huius
 probatio, sed ex phisica, tum in sequenti. scilicet, G. id est per
 lectio 5. quodam proprio in quibus
 naturali vitæ materiam de equo, scilicet
 et metu.

Sect: V.
Quaedam pro praxi in
Confessionali circa maam
de Concupiscentia
et metu.

227. Notandum s^o n^o obstant, qd concupiscentia s^om dicta
sec^o i. huius ar: n^o faciat insolentia, qia In illud
minuit in raeo liberi si praesens fuerit, hinc
etm qd ex ea scij^o h^o raeo maioris l. minoris
peti, qo quis eis magis l. minus turbata aut ad-
sumpta fuerit. hinc s^o s^o d. et Atzoni In tit.
moral: lib. i. c. 17. / Minus peccat qd femina
alicuius pulchritudine illecta concupiscit, qm qd de
formem puella appetit, et minus procul debis
peccat, qd maximi praemii se inicitatq^o d^o rpe
q^o piam admittit, qm qd nulla se lucri gratia
d^o rpe delinquit, ita em desideriu^o s^o, vo-
luptas, cupiditas raeo saepe praesens, q^o r-
bant, et ad se vltim^o fluctant et movent, et
huiusmodi petm e^o qd Scholasticis papim appellant
petm ex raeo infirmitate q^o r-
228. Notandum s^o d. q^o r-
tractu ex concupiscentia initos l. q^o r-

luctu proxijs, dignitate, honores agnoscendos, vindicanda,
 iniurias, hostes persequendos, pro validos esse, cuiusque iniuria nō
 tollat, si minuat Indem libertatem et aliter in raoc
 liberi, hoc in discrimine, qd si gtrahy sine peto et feli
 damnificae 3^{ti} simpltr adimpleri pnt, obliget etm
 ante qm qd intentu secutu fuerit, n item si sine
 peto adimpleri n pet, sicut dictu e in Tr: de p. m. q.
 cum nemo ex obligaoe hoi facta obligari pnt ad fa-
 ciendu aliquid, qd e gtra DEUM. qd in onere malo
 sustento obligao manet peres alteru gtrahente, et
 illud prestandi qd pro onere sustinendo promissu e,
 n quidm pnt petm ex gtrahente gmissu, p pnt onus
 in opere penamino sustentu, hinc qd promittit
 pro use corporis mulieri 100. sp. flor. et si illa gen-
 tiat, n in venes nec veneri pnt ad persandu gtra-
 tu nec ille nec illa qm diu usq qeess n e qia
 sine peto impleri n pnt, factu in corpis et usq co-
 pia ille venes reddere 100. promissos n pnt turpe
 factum p pnt onerosu turpe factum. extra si
 qd sine peto fieri pnt, obliget gtrahy ante qm
 acty fuerit sensy, unde qd sub se prelatura
 agnenda tria vota ordinis profites salidi pro-
 fites et ad illa venes sine prelaty sub sine
 n, ubi docet Navarra.
 Notndm 3. ex priori notmine: Quod, in gtrahy ex 229.
 quipia inuti validi sint, etm ea, qd ostendit,
 verbis amatoris, gestibz delictis, esto etm turpi qd

extorta s^o restitui, on^o n^o importent, q^o em
s^u auipium, et cum tant^o libera olte au-
pium, si in dano s^u iur^o plen^o fuerit, nec
aligo titulo ab us^u et administrac^o suo
n^o bonu^o impedit^o, ubi q^ori^o dicend^o est.
Hinc si s^u q^oite^o meretrici q^oda^o, q^o ultra
stipendiu^o s^u d^u blanditiis s^u ab ama-
tore nobile bonu^o extorsit, eand^o ad res-
tituocem nullaten^o obligabit, nisi in circum-
st^o fraudulosa donac^oem vitians adueniat,
optime in monebit, ut q^osentiat pro salute a^o
s^u et peti redemptioe l. totum l. partem accepti in 58.
usus pios pauperes s^u blandandos aut dicendas missas g^o
randi, q^o si in nolit, cogere eam n^o debet, s^u alia^o enen-
datam absolvere, et dimittere. Ex hoc inferit Schoa
Sanchez lib. 4. de matrimo Disp. II. n. 2. Valere tes-
t^o blanditiis uxoris a viro extortum, cui quid^o ali^o
n^o pauci canonistae et s^u q^o ob aliquos iur^o s^u
q^o tradunt, ego in magis cum dicto Sanchez p^o
s^u posito, q^o aliunde fraus aut damnificac^o ver-
tu^o in e^o legitima n^o inueniat: si em professio
religiosa promissio sponsalium et matrimonii ex
huic^o q^oquisia facta, valida s^u sit, cur n^o sit
s^u solida test^o, si testator^o morte sit-
mez, q^o ex q^oquisia q^oda^o libera in solte factu^o e^o?

Unde textus q̄tū explicari pot de eo casu, q̄ mal-
 ias fraudulentis virum induceret, et libera fi-
 nis quis n̄ h̄er, l. q̄ recep̄i h̄eriles in legitima
 sua damnum paterent, ita t̄n et h̄nc de p̄ntm
 n̄ s̄it perit̄y invalidū, s̄ t̄ntm s̄m defectum
 legitima. Practica pro resoluoe ex metu.

Practica Pro resoluoe ex metu.

Notandum q̄. Iuxta d̄ uim met̄y s̄m d̄ictas
 n̄. 187. caet̄ s̄m p̄ntm solvitur, et involvitur 230.
 s̄m q̄ et̄m si cadat in viru' q̄stantem, et̄m
 met̄y h̄uigmi t̄ se n̄ excuset à p̄cto, s̄m inual
 t̄n culpam, adeoq̄, faciat t̄ntm actu' q̄ ex metu
 factu' minḡ p̄ntm, q̄m s̄uipet si sine metu
 factu' eet, si t̄n s̄it q̄tra aliq̄d p̄ceptum
 p̄ntm t̄ntm t̄ntm urget met̄y obligans: q̄ aut̄m
 ut recte pateat sciendū ē, aliam ee legem
 naalem aliam positiva, v̄tq̄ legem naalem
 aliam ee negtiva aliam affisiva, positivam
 aut̄m aliam Dnam, aliam h̄nam, h̄nam alia' talpe
 aliam civilem de q̄ibz oibz d̄ictū ē in p̄legomen;

de J. N. ibm n. 200. huius tract: excepta lege
negativa et affirmativa, quoniam in presenti intellu pre
necessum est: et igitur lex negativa, quae aliquid fieri
et negationem aliquid prohibet. V. g. n' assumes nomen Dni
Dni tui in vanum, n' quippas uxorem proximi tui q
omnia quae sic prohibent, intrinseca mala sunt, et ideo
praecipita negativa et dicuntur thelgi obligans pro
et pro tempore, seu nullus est casus quo huiusmodi pro
hibita licite fieri possunt. Lex autem affirmativa
est, quae positivè aliquid enuntiat V. g. De Waleis,
honorabis parentes q et quae huiusmodi praecipunt
solum thelgas obligant quidem pro se n' pro se
id est, licet n' deus instans in quo aliquid sile
agere praecipitum n' sit, nihilominus in casu da
ri potest in quo n' singuli hoc praecipito ligentur,
sic dum praecipimus honorare parentes, pro praecip.
fuit honorare parentes, adeoque obligat pro,
nihilominus si parentes sint improbi aut obstant
filio in via salutis, filius talis n' tenetur im
plere hoc praecipitum et sic n' obligat pro
se. Ex his

231.

Norma 5. Quod transgressio legis naturalis negativa
nulla metu quatenus gravi excuset à peccato, si
ta transgressio felix fuerit et in gloria est

quare eis qd agit facta est, transgressio autem
 legis naturalis affirmativa, ob metum gravem, ut pluri-
 mus a peccato excusatur. Casus desumitur ex eo, qd
 lex naturalis negativa dicitur, sicut qd obligat sicut et pro
 sicut, adeoque, utqz contra illam intrinsece malum est,
 et nullo modo corroborari potest. Contra qd sunt
 contra legem naturalem affirmativam, nisi intrinsece
 mala, quoniam precepta affirmativa obligant quidem
 sicut et pro sicut, adeoque, casus evenire potest, quod
 huiusmodi precepta non obligant, adeoque, et eorum
 transgressio fiat sine peccato. Atque quod si alteri
 occidit se et cum quare eis qd agit,
 quod si machatur, aut aliquid simile graviter veritum
 agit, peccat mortaliter, quia preceptum cui contra
 agit naturale et negativum est, adeoque, obligans nisi
 casus sicut et pro sicut. Dico ita quod si alteri
 occidit se et cum quare eis qd agit, ut enim
 ignorans sicut dicitur sicut. 3. si proseriens fuerit,
 excusetur a peccato, etiam si quis alteri ignorans occi-
 dit et occisus si se recipiat et hominem non peccat,
 quia non agit ut quare eis qd agit. Sicut si quis
 sui iniuriam iniuriam se defendendo ceteris occi-
 dit, ut se alio modo huiusmodi periculo eripere non potest,
 adeoque, qd agit, agit ut moderamine inculpata
 tubera non peccat, quia alteri sicut et quare eis qd agit

n. f. se, nimis ad se defendu, qd si se. d. sine
eig. cuiusmodi repellere pot, et se occideret innocen-
ter peccaret, qia qtra. pceptu. n. g. r. i. v. i. m. g. r. a. v. i. t. e. r.
ter. obligans n. occides agit, qd agit.

232. Extra n. e. in foro g. s. i. e. excusandus ille maritus, qui
uxorem suam in adulterio deprehensam statim occidit
et si in corpore in re necio. aia. mittit in gehennam,
quous in foro fori a supplicio occidentium immunis
evadit, nisi forte id eveniret ex metu irae. l. 1.º.
et pura naali, q. s. d. i. b. a. s. e. c. t. i. huius arti peccami-
nosus n. e. Dictum ratio est, qia huiusmodi occisio foris
satis transgressio legis naalis n. g. r. i. v. i. m. g. r. a. v. i. t. e. r.
qd maxime me urget, dum cum vita temporali suam saltem
deperdit eterna, atq. agere qtra. pceptu. n. g. r. i. v. i. m. g. r. a. v. i. t. e. r.
ca. quous eig. qd agit e. peccaminosum, et qidm.
si. pceptum sit grave, etm. eig. transgressio e.
mortalis; cum igitur pceptum n. occides sit pceptum
n. g. r. i. v. i. m. g. r. a. v. i. t. e. r. et graviter obligans, etm. maritus
huiusmodi sui bene qpos uxorem in adulterio de-
prehensam occidens peccaret mortaliter. Sic Ch. si ty-
rannus innocentem psequens, avit temp. in qm. innocens
ab ira tyranni qfugerat, obsideret, minitans tota-
le exitium nisi dictum innocentem in sui qpectu
occiderent, An innocentem occidere n. p. e. n. t. i. s. p. p. o. t. i. s. t. i. g.
oia mala dreat qpecti: q. p. p. In innocens tenere ex
iustitia generali seu legali se ipsum pro qservamine

Totius republicae tradere, imò si ipse met Toti gmu-
 niti privato suo ingendo et spontanea sui oblatione
 succurrere renueret, potest extra civitatem propelli,
 et tunc ab ipsa civitate occidi, hoc enim lege naturali ne-
 gativa scriptum est, adeoque, quoniam licet, illo autem sol-
 ummodo id fieret, quod ipse met innocens pro se pro
 bono communi facere dret.

Neque licitum erit, quod docet Saxon alius celebris 233.
 Iurista licitum esse tyranno innocentem, neque, quod
 ait Barth. servum pro occidendo haram suam
 adulteram si ipsi Dominus minime mori tem-
 nisi id faciat, nisi tamen Dominus preterea
 ius dicere in delinquentes, adeoque, faulte
 habeat adulteros paratam capitis multandi, vas
 si est, quod occidere innocentem sit intrinseca ma-
 la nullo modo honestabile, imò igitur, eo modo ty-
 rannus occideret innocentem, actum committeret
 nullo iure honestabilem adeoque, peccaminosum.
 Vas 2. vero est, quod secundum quoniam antiqua
 non licet facere mala, ut veniant bona, adeoque,
 neque, alterum licet directe occidere, ne ipse à
 3. his quodam occidat, neque, obstat, quod adultera sit,
 nam, nemo potest alterum occidere directe quovis
 reum, quia in gladii et occidendi non habet,posito quo